Sed mirum est quod sequitur: *et qui congregat,* inquit, *cinerem iuuencae,*

de la vaca, lavará sus vestidos y quedará impuro hasta la tarde. ¿Cómo puede quedar impuro por esto quien se había acercado puro, sino porque también los que se creen a sí mismos puros, en la fe cristiana se reconocen a sí mismos que *todos pecaron y necesitan de la gloria de Dios, justificados gratuitamente por su sangre?* A este hombre se le manda lavar sus vestidos, no su cuerpo. Creo que con la recogida de aquellas cenizas y la colocación en un lugar puro, si se entiende espiritualmente, el autor quiere ya que se comprenda que se trata de un mandato interior. Como le pasó a Cornelio, quien, oyendo y creyendo lo que Pedro había predicado, fue purificado. Y ya antes de recibir el bautismo visible, recibió el don del Espíritu Santo junto con los de su casa presentes allí. Pero tampoco pudo despreciarse el sacramento visible, de modo que el que estuviera limpio, hasta exteriormente lavara en cierto modo sus vestidos. Y continúa: *Y será porción legítima por siempre para los hijos de Israel y para los forasteros que se les sumen.* ¿Qué otra cosa demuestra esto sino que el bautismo de Cristo, que significaba el agua de la aspersion, aprovecharía a los judíos y a los gentiles, es decir, a los hijos de Israel y a los forasteros, como ramas naturales y olivo silvestre injertado en la savia de la raíz? ¿A quién no llamaría la atención el hecho de que después de la purificación se diga de cada uno: *y será impuro hasta la tarde?* Y no sólo aquí, sino en todas o casi todas las purificaciones se dice lo mismo. Por eso, no sé

lauabit uestimenta sua et immundus erit usque ad uesperam (Num 19,10). Quomodo erit ex hoc immundus qui mundus accesserat, nisi quia et hi qui sibi uidentur mundi in fide christiana se agnoscunt quia *omnes peccauerunt et egent gloria dei iustificati gratis* per sanguinem ipsius? (cf. Rom 3,23,24). Hunc tamen uestimenta sua lauare dixit, non etiam corpus suum; credo, quod illius cineris con[346]gregatione et repositione in loco mundo, si haec spiritaliter intellegantur, iam intrinsecus uult intellegi fuisse mundatum. Sicut Cornelius audiens et credens quod praedicauerat Petrus ita mundatus est, ut ante uisibilem baptismum cum suis qui aderant acciperet donum spiritus sancti (cf. Act 10,44-48); uerum tamen nec uisibile sacramentum contemni potuit, ut ablutus etiam extrinsecus lauaret quodam modo uestimenta sua. *Et erit,* inquit, *filiis Israel et proselytis qui adponuntur legitimum aeternum* (Num 19,10). Quid aliud ostendit nisi baptismum Christi, quem significabat aqua aspersionis, et Iudaeis et gentibus profuturum, id est filiis Israel et proselytis tamquam naturalibus ramis et inserto pinguedini radicis oleastro? (cf. Rom 11,16-24). Quem autem non faciat intentum, quod post ablutioem de singulis quibusque dicitur: *et immundus erit usque ad uesperam?* Neque hic tantum, sed in omnibus